Ibid. un peu plus bas : *nam cum dicimus /signum/... ; etc.*¹⁰

Or dans cette situation, on observe que le tour *cum dicimus* /X/, équivalent de *verbum* dans son emploi technique, est souvent accompagné de descriptions phonologiques qui paraissent exhiber du signe mentionné principalement sa dimension signifiante : on l'a vu dans un exemple ci-dessus, où le *verbum /animal/* est caractérisé comme un mot trisyllabique. On le voit souvent / (p. 50) ailleurs : *hoc quadrisyllabum signum, cum dicimus /coniunctio/ (Mag. 4, 10), in hoc dissyllabo cum dicimus /Verbum/ (ibid.), iis duabus syllabis quas edimus cum dicimus /Verbum/ (4, 9), tres istas litteras quas enuntiamus cum dicimus /est/ (5, 14), etc.*

Cette insistance sur la matérialité phonique ou graphique qui accompagne l'analyse qu'on doit faire du terme /*verbum*/ (via sa variante *cum dicimus* /X/) corrobore apparemment l'assimilation de *verbum* à *signifiant*.

Mais la chose n'est pas si simple. *Verbum* est fréquemment assimilable, chez Augustin, au concept d'autonyme : est *verbum* ce qui est proféré en soi et pour soi (*propter se*, dans *Dialec. V*), ce qui est signe de soi-même (*seipsum significare* : *Mag. 5, 10 [bis] ; 6, 17 ; 6, 18 [ter]*).

1.2 système des signes

Augustin, en effet, remarque finement que les mots sont des signes ; mais tous les signes ne sont pas des mots. Dans le système des signes (gestes, dessins, mots, etc.), les mots forment un système spécial, celui des signes langagiers. Parmi eux, certains désignent des signes non langagiers (par exemple le mot *gestus* “geste”¹¹), d'autres désignent des signes langagiers (ce sont les mots métalinguistiques), les plus nombreux désignent le monde extra-linguistique :

signifié” ; *Mag. 5, 13 : Si autem a me quaeras quae sit pars orationis, /Verba/, nihil aliud respondebo quam, Nomen*, “si en revanche tu me demandais quelle partie du discours est /*Verba*/, ma réponse serait nécessairement ‘un nom’” ; etc.

¹⁰ Cette lourdeur, au demeurant, peut avoir un avantage de clarté ; car comme il est souvent question de *verbum*, faute d'une typographie adaptée en latin, il est indispensable de distinguer les emplois métalinguistiques (*verbum*) des emplois métalinguistiques autonomes (/verbum/). Voyons la manière de procéder dans un contexte court : *Mag. 5, 11 : /Verba/ enim cum dicimus, omne quod articulata uoce cum aliquo significato profertur, significamus ; unde omne nomen, et ipsum cum dicimus : /nomen/, uerbum est : at non omne uerbum nomen est, quamuis nomen sit, cum dicimus : /uerbum/* “Quand nous disons /*verba*/, nous signifions tout ce qui est proféré par la voix articulée avec une quelconque signification. C'est pourquoi tout nom (*nomen*), y compris quand nous disons /*nomen*/, est un *verbum*, mais tout *verbum* n'est pas un nom, même si quand nous disons /*verbum*/ c'est un nom”. L'usage (hérité de Rey-Debove 1997) des barres obliques pour matérialiser l'autonyme montre que, dans ce court paragraphe, l'autonyme /*verbum*/ et l'autonyme /*nomen*/ sont systématiquement accompagnés de *cum dicimus*, alors que l'emploi en usage des mêmes termes métalinguistiques est caractérisé par l'absence de cette indication. *Cum dicimus : /uerbum/* revient à écrire *uerbum /uerbum/*.

¹¹ / (p. 50) Ce sont les mots métasémiotiques : Rey-Debove 1997 (37).

Videtur ergo mihi loquendo nos aut uerba ipsa signare uerbis, aut alia signa, uelut /gestum/ cum dicimus aut /litteram/; nam his duobus uerbis quae significantur, nihilominus signa sunt : aut aliquid aliud quod signum non sit, uelut cum dicimus, /Lapis/ ; hoc enim uerbum signum est, nam significat aliquid, sed id quod eo significatur, non continuo signum est (Mag. 4, 7).

“Il me semble donc qu’en parlant, nous signifions par les mots, ou bien les mots eux-mêmes, ou bien d’autres signes, comme lorsque nous parlons de *gestes* ou de *lettres* car les choses signifiées par ces deux mots n’en sont pas moins des signes : ou bien nous signifions autre chose qui n’est pas un signe, comme en disant *Pierre* : ce mot en effet est un signe, car il désigne un objet, mais cet objet qu’il signifie n’est pas pour autant un signe” (traduction prise dans Rey-Debove 1987 (37)).

Du simple fait de la référence, puisqu’ils désignent automatiquement leur référent, les mots (comme les gestes) sont des *signes* ; certains d’entre eux sont des “signes de signes” (l’expression *signorum signa* est dans Augustin, *Mag.* 4, 8 ; *signi signum* en 4, 9) : ils constituent tout le métalexique. Dans ce métalexique figurent à la fois les mots métalinguistiques (*nomen, uerbum, coniunctio*, etc.) et métasémiotiques (*gestus*), mais aussi les autonymes.

Pour cette catégorie si particulière de l’autonyme, Augustin ne mène pas l’analyse à son terme ; il remarque que certains mots métalinguistiques ont un statut particulièrement inclusif : *signum* signifie “signe” et est un signe ; *idem* pour *uerbum* (qui est un mot) ou *nomen* (qui est un nom) ; au contraire, *coniunctio* est un *nomen*, un *uerbum*, un *signum*, mais non pas une conjonction : / (p. 51)

Mag. 4, 10 : *Ad.* - (...) *nam cum dicimus, /Signum/, non solum signa caetera quaecumque sunt, sed etiam seipsum significat ; est enim uerbum, et utique omnia uerba signa sunt.*

Aug. - *Quid ? in hoc disyllabo cum dicimus, /Verbum/, nonne tale aliquid contingit ? Nam si omne quod cum aliquo significato articulata uoce profertur, hoc disyllabo significatur, etiam ipsum hoc genere includitur.*

Ad. - *Ita est.*

Aug. - *Quid ? /nomen/ nonne similiter habet ? Nam et omnium generum nomina significat, et ipsum nomen generis neutri nomen est. An, si ex te quaererem quae pars orationis /nomen/, posses mihi respondere recte, nisi, /nomen/ ?*

Ad. - *Verum dicis.*

Aug. - *Sunt ergo signa quae inter alia quae significant, et seipsa significant.*

Ad. - *Sunt.*

Aug. - *Num tale tibi uidetur hoc quadrisyllabum signum, cum dicimus : /coniunctio/ ?*

Ad. - *Nullo modo : nam ea quae significat, non sunt nomina ; hoc autem nomen est.*

“Adéodat : - (...) car, quand nous disons /*Signe*/, ce ne sont pas seulement tous les signes qui existent que nous signifions, mais aussi lui-même ; car c’est un mot et de toute façon tous les mots sont des signes.

Augustin : - Quoi ? et pour le dissyllabe /*uerbum*/ n’est-ce pas la même chose ? car si tout ce qui est proféré en association avec un sens par la voix articulée est signifié par ce dissyllabe, alors lui aussi est inclus dans ce genre.

Adéodat : - C’est vrai.

Augustin : - Quoi ? n’est-ce pas le même comportement pour /*nomen*/ ? Car il signifie les noms de tous genres et lui-même est un nom de genre neutre. Si je te demandais la nature de /*nomen*/, pourrais-tu répondre autre chose que “c’est un nom” ?

Adéodat : - Tu dis vrai.

Augustin : - Il y a donc des signes qui, au milieu des signes qu’ils signifient, se signifient également eux-mêmes.

Adéodat : - Il y en a.

Augustin : - Est-ce la même chose, d'après toi, quand nous disons /coniunctio/ ?

Adéodat : -Non, pas du tout : car ce que signifie /coniunctio/ ce ne sont pas des noms, mais lui-même est un nom”¹². / (p. 52)

On voit que la dialectique augustinienne est très proche d'une solution mais qu'il lui manque encore des distinctions de niveau d'analyse. C'est ce que remarque Rey-Debove 1997 (37) :

“Cette possibilité est le fait de la contingence linguistique, et la plupart du temps il n'y a aucune coïncidence : *morphème* est un mot, et non un morphème, *adverbe* est un nom et pas un adverbe, etc. D'autre part, l'interprétation d'Augustin est discutable car si un mot se signifie lui-même, il signifie son expression et son contenu. *Signe* ne se signifie pas lui-même, car dans ce cas le seul signe existant serait *signe*. Il signifie un signe dont l'expression et le contenu sont indéterminés, c'est-à-dire un multisigne. *Signe* et /*signe*/ sont dans un rapport d'inclusion, mais non de signification. Le signe peut être *signe* comme le siège peut être un fauteuil. On dira donc que le signe *signe* se classe lui-même dans sa classe, que *signe* est un hyperonyme de /*signe*/”.

Faute de bien faire la part entre signe de signes, multisigne, signe de multisigne (cf. l'extraordinaire sophistication du tableau de Rey-Debove 1997 (44), dans lequel /*autonyme*/, dans un niveau 5 de langage ou métalangage de niveau 4, est présenté comme un signe de signe de multisigne de signe...), Augustin, comme beaucoup de nos contemporains, reste dans une équivoque relative. Il lui manque une formulation comparable à celle de Rey-Debove 1997 (*passim*) selon laquelle l'autonyme se signifie tel qu'il est à l'étage inférieur de métalangage¹³. En disant *Id est quod dictum est nomen seipsum significare cum aliis quae significat* “Voilà ce que nous voulons dire en disant que le nom se désigne lui-même en même temps qu'il désigne d'autres choses que lui-même” (*Mag.* 6, 18), Augustin parle en même temps de *nomen* et de /*nomen*/. Il veut dire que l'autonyme de mot métalinguistique /*nomen*/ est un nom et que le mot métalinguistique *nomen* est le terme générique qui sert d'étiquette à tous / (p. 53) les noms. Mais sa formulation est l'objet d'un amalgame sémiotique¹⁴ : la même occurrence de *nomen* est à interpréter à la fois comme un nom métalinguistique en usage et comme un autonome¹⁵.

¹² Cf. aussi *Mag.* 6, 18 : /*Coniunctio*/ (...) *nomen inter illa quae significat numerari non potest.* (...) “Le nom /*conjonction*/ ne peut pas être rangé parmi les choses qu'il désigne”. / (p. 52)

¹³ C'est-à-dire que “le signe se signifie **tel qu'il serait s'il ne se signifiait pas**” (Rey-Debove 1997, p. 297). Augustin, dans le *De dialectica* X, sent pertinemment que le mot autonome est homonyme du mot en usage et semble établir une hiérarchie métalinguistique. Comparant différents “sens” métalinguistiques de *Tullius*, il dit que c'est 1. le nom d'un orateur célèbre, 2. un pied dactylique, 3. un *verbum* dans lequel les sens précédents **et lui-même** sont en position d'homonymie (*aequi-uoca*) : *Possunt enim recte dicere : /Tullius/ est nomen, quo significatur homo, summus quidam orator (...). Item responderi possem hoc modo : /Tullius/ est pes dactylus his litteris constans - quid enim nunc opus est litteras enumerare ? Licet etiam dicere : /Tullius/ est uerbum, per quod aequiuoca inter se sunt omnia cum hoc ipso quae supra dicta sunt et si quid aliud inueniri potest.* Baratin & Desbordes 1981 (227) traduisent ainsi la dernière phrase : “*Tullius* est un mot où toutes les significations que je viens d'énumérer (et d'autres éventuellement) se retrouvent en tant qu'homonymes, entre elles et avec ce terme lui-même”. On voit le sens particulier de *verbum* : c'est le mot dans sa complétude sémantique, qui subsume tous les sens réalisables du mot en discours. Quelque chose qui peut s'apparenter à l'entrée de dictionnaire des lexicographes modernes. Mais en disant que cet élément, qui appartient à une strate supérieure de métalangage, est lui-même homonyme de ses occurrences de strates inférieures, Augustin a une formulation proche de Rey-Debove 1997 (29), selon laquelle les “mots autonomes [sont] homonymes de tous les autres”. / (p. 53)

¹⁴ Terminologie de Rey-Debove 1997 (276) ; exemples de ce type de cumul dans Nicolas 2000 (56-57).

¹⁵ Cette méprise, habituelle chez les modernes, est à peu près constante chez les Antiques. Citant une définition tirée du l'anonyme *Tractatus De Categoriis Aristotelis*, dans l'*Aristoteles Latinus*, I, 1-5,

C'est la raison pour laquelle son personnage peut dire d'une manière toute sophistiquée à Adéodat que tout *nomen* est un *verbum* et que tout *verbum* est un *nomen* : en 4, 9 il est conclu par Augustin que tout *nomen* est un *verbum*¹⁶ (c'est-à-dire que tout nom est un mot) : *verbum* dans son sens général de "mot" (son sens spécifique de "verbe" n'étant ici pas concerné) est un mot métalinguistique plus générique que *nomen*, car on peut qualifier de *verbum* ou *uerba* n'importe quel mot ou énoncé¹⁷. Mais en 5, 11 il prouve au jeune élève que tout *verbum* est un *nomen*, ce qui contredit le système d'inclusion lexicale reconnu quelques paragraphes plus haut : c'est qu'alors il faut comprendre qu'il évoque l'autonyme /*verbum*/¹⁸. / (p. 54)